浙江省舟山市生态环境局

舟山市生态环境厅关于开展全市危险废物
专项治理工作的通知
各县（区）分局：
    根据生态环境部办公厅《关于开展危险废物专项治理工作的通知》（环办固体函〔2019〕719号）和省厅有关要求，结合我市实际，现就开展全市危险废物专项治理工作有关事项通知如下：
    一、工作目标
    围绕“不忘初心、牢记使命”主题教育目标要求，对标对表认真检视我市危险废物环境管理工作的差距和问题。在2019年12月月底前,通过企业自查和生态环境部门排查相结合的手段，对全市化工园区、重点行业危险废物产生单位和所有废物经营单位进行全面排查治理，严肃查处危险废物管理中的违法行为，消除危险废物环境风险，全面提升涉危险废物单位的管理水平。
     二、治理范围
    （一）化工园区（工业开发区）内的所有危险废物产生单位。
    （二）化工园区（工业开发区）外的精炼石油产品制造（国民经济行业分类代码为C251，下同），基础化学原料制造（C261），农药制造 ）（C263），涂料、油墨、颜料及类似产品制造（C264），合成材料制造（C265）等重点行业中，危险废物年产量超过10吨的危险废物产生单位。
    （三）所有危险废物经营单位。
    各县（区）可以此为基础但不局限该范围，结合当地情况扩大排查整治范围。附件中化工园区、产废单位及经营单位为必查名单，未列入的企业如在排查整治范围的也应查尽查。
    三、主要工作内容
    (一）企业排查治理重点。参照危险废物规范化管理指标体系有关要求，检查危险废物产生单位和危险废物经营单位的危险废物管理制度落实情况；排查危险废物产生、贮存、转移、利用和处置全过程环境风险。针对企业申报的常温常压下易燃易爆及排出有毒气体的危险废物，按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597）的要求，重点检查企业是否进行预处理，使之稳定后贮存；如未预处理，应按照易燃易爆危险品进行贮存。
（二）化工园区排查治理重点。除按照上述要求排查化工园区内所有企业的危险废物环境风险外，重点检查化工园区配套建设的危险废物集中处置设施的处置能力是否满足园区企业需求；化工园区未配套建设危险废物集中处置设施的，企业产生的危险废物能否全部妥善利用处置；化工园区是否充分利用信息化等手段对危险废物种类、产生量、流向、贮存、利用、处置等环节的环境风险实施监督和管理。
    （三）指导督促完成整改任务。对排查过程中发现的环境违法问题，严格依照有关环境保护法律法规进行处罚。建立排查清单，并通过生态环境部“危险废物专项治理APP”及时填报排查治理情况。针对排查发现的问题，边查边改、立行立改，完成一项、销号一项，排查发现短期难以解决的问题，要指导督促企业或园区采取必要的防范措施来降低危险废物环境风险，制订切实可行的整改工作方案，按时序推进落实，确保问题整改到位。逾期未完成整改的，依法提请地方人民政府实施停产或关闭。
    （四）强化部门之间沟通协作。生态环境部门要依照有关环境保护法律法规加强危险废物收集、贮存、转移、利用、处置的环境监督管理。并主动加强与本级应急管理等部门的对接，建立信息共享机制，形成部门工作合力，确保各项工作落实到位。要与发改、经信等部门协调，确定化工园区清单。排查过程中发现涉嫌危险废物环境违法犯罪的问题，应及时移交公安机关。排查过程中发现涉及安全生产、消防等方面的问题，应及时将有关线索书面移交相关行政主管部门，并要求企业主动向相关行政主管部门报告。
    四、实施阶段安排
    （一)企业自查整改阶段（即日起至9月 30日）：化工园区和企业开展内部排查整改工作。自查需形成发现问题清单和整改材料的档案，供后期生态环境部门开展检查时候使用。
    （二）属地排查整治阶段（10月1日至12月15日）：10月31日前，县（区）分局要完成全覆盖排查。检查可以采取市区县联合检查、交叉检查等，其中市级抽查率不少于企业总数的10%，12月5日前，原则上所有排查发现的问题完成整改，形成排查整治总结报告。
     (三）省厅督查总结阶段：2019年12月下旬，省厅将组织督查服务小组赴各地开展督查和服务工作，具体时间另行通知。
    五、工作要求
    （一）加强组织领导。各分局要高度重视，加强组织领导，明确分工、落实责任，要坚持问题导向和效果导向，实现排查治理全覆盖。
    （二）加强服务指导。各分局要提高服务意识，优化监管模式，邀请相关行业的专家参与此次专项行动，加强对企业的帮扶指导，切实提升企业危险废物环境管理水平。
    （三）加强信息报送。此次专项行动的所有现场检查及企业整改信息统一使用“危险废物专项治理APP"填报，各县区生态环境部门要确定上报信息报送联络员，并于2019年12月5日前将专项整治工作总结报送市生态环境局（电子件、公章扫描件发送联系人钉钉）。
     联系人：市环境执法稽查支队  陆斌，土壤固废处 吴海龙；联系电话：13454079109，18806805903。
附件:1.危险废物专项治理工作化工园区排查名单
2.危险废物专项治理工作涉废企业排查名单
舟山市生态环境局
2019年9月23日

附件1
危险废物专项治理工作化工园区排查名单
	序号
	化工园区
	辖区

	1
	舟山绿色石化基地
	岱山

附件2
危险废物专项治理工作涉废企业排查名单
	序号
	企业名称
	辖区

	1
	中海油（舟山）石化有限公司
	定海区

	2
	舟山欧莱克新材料科技有限公司
	定海区

	3
	浙江爱迪亚营养科技开发有限公司
	定海区

	4
	舟山市纳海固体废物集中处置有限公司
	定海区

	5
	舟山市东方环保科技有限公司
	定海区

	6
	舟山市益民废物利用厂
	定海区

	7
	舟山纳海油污水处理有限公司
	定海区

	8
	舟山市定海百达石化工程有限公司
	定海区

	9
	浙江飞鲸新材料科技股份有限公司
	普陀区

	10
	舟山市强弘精细化工有限公司
	普陀区

	11
	舟山港海通船舶工程有限责任公司
	普陀区

	12
	浙江石油化工有限公司
	岱山县

抄送：市公安局、市交通运输局、市应急管理局，舟山绿色石化基地管委

会、新城管委会、海洋产业集聚区管委会、普-朱管委会。
－2－
－1－